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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Καλλιθέα , 15.12.2017  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α6 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

         Αριθμός απόφασης: 6325  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 20131604537 
ΦΑΞ                  : 2131604567   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

          α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

          β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της     Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

          γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.    Τη με ημερομηνία κατάθεσης 17.7.2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου «……….» ενδικοφανή 

προσφυγή του «……….», ΑΦΜ «……….», κατοίκου Αθήνας,οδός «……….»,  κατά  της   με αριθμ. δήλωσης 

«……….»/2017  Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου φορολογικού έτους 2016 και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την με αριθμ. δήλωσης «……….»/2017  Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου φορολογικού 

έτους 2016, της  οποίας ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Α΄ΑΘΗΝΩΝ.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης.  

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 17.7.2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου «……….» ενδικοφανούς 

προσφυγής του «……….», ΑΦΜ «……….», η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την με αριθμό ειδοποίησης «……….»/17-06-2017 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η 

οποία εκδόθηκε βάσει της υποβληθείσας από τον προσφεύγοντα με αριθμό «……….»/2017  δήλωσης φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 καταλογίσθηκε συνολικό ποσό πληρωμής 3.790,59 ευρώ. 
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 Ο προσφεύγων ζητά την τροποποίηση της προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενος ότι κατά την εκκαθάριση 

της δήλωσης  δεν ελήφθησαν υπόψη οι δηλωθείσες από τον ίδιο και την σύζυγό του ιατρικές δαπάνες  στους 

κωδικούς 051 και 052 του εντύπου Ε1 της δήλωσης, ποσού 932,80 ευρώ για τον ίδιο και 418,58 ευρώ για τη 

σύζυγό του  και αιτείται την έκπτωση του 10% αυτών από τον αναλογούντα φόρο.  

 

Επειδή στο άρθρο 18 ν. 4172/2013  ορίζεται ότι : 

  1. Το ποσό του φόρου μειώνεται σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) για τα έξοδα ιατρικής και 

νοσοκομειακής περίθαλψης, εφόσον αυτά υπερβαίνουν το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου 

εισοδήματος του φορολογούμενου. Το ποσό της μείωσης ανεξαρτήτως του ποσού των εξόδων δεν μπορεί 

να υπερβεί τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ. 

 2. Ως έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης θεωρούνται οι παρακάτω δαπάνες, κατά το μέρος που 

δεν καλύπτονται από ασφαλιστικά ταμεία ή/και ασφαλιστικές εταιρείες: 

 α) οι αμοιβές που καταβάλλονται σε ιατρούς και ιατρικά κέντρα, όλων των ειδικοτήτων για ιατρικές 

επισκέψεις, εξετάσεις και θεραπείες, 

 β) τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα ή ιδιωτικές κλινικές, καθώς και οι 

δαπάνες που καταβάλλονται για διαρκή κάλυψη ιατρικών αναγκών, 

 γ) τα έξοδα για ιατρική και φαρμακευτική περίθαλψη γενικά, 

 δ) οι αμοιβές που καταβάλλονται σε νοσηλευτές για την παροχή υπηρεσιών σε ασθενή κατά τη νοσηλεία του 

σε νοσοκομείο ή κλινική ή κατ` οίκον, 

 ε) η δαπάνη για την αντικατάσταση μελών του σώματος με τεχνητά μέλη, καθώς και η δαπάνη για την αγορά 

ή τοποθέτηση στο σώμα του ασθενούς οργάνων, τα οποία είναι αναγκαία για τη φυσιολογική λειτουργία του 

ανθρώπινου οργανισμού, 

 στ) τα έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης των τέκνων με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον σαράντα τοις 

εκατό (40%) βάσει γνωμάτευσης του ΚΕ.Π.Α. ή της Α.Σ.Υ.Ε., εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο και 

απαλλασσόμενο εισόδημα των τέκνων δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ, 

 ζ) η δαπάνη για δίδακτρα ή τροφεία σε ειδικές για την πάθηση τους σχολές ή σε ειδικά ιδρύματα ή 

οργανισμούς που καταβάλλονται για τέκνα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον σαράντα τοις εκατό (40%) 

βάσει γνωμάτευσης του ΚΕ.Π.Α. ή της Α.Σ.Υ.Ε., εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο και απαλλασσόμενο 

εισόδημα των τέκνων δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ και  η) ποσό ίσο με το πενήντα 

τοις εκατό (50%) της δαπάνης που καταβάλλεται σε επιχειρήσεις  

περίθαλψης ηλικιωμένων. 

   3. Οι ιατρικές δαπάνες που πραγματοποιούνται για τα εξαρτώμενα μέλη του φορολογούμενου 

συνυπολογίζονται για τον προσδιορισμό του ποσού της μείωσης φόρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παράγραφο 1. 

 4. Οι ως άνω αναφερόμενες ιατρικές δαπάνες συνυπολογίζονται για τον προσδιορισμό του ποσού μείωσης 

φόρου, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν πραγματοποιηθεί με τη χρήση μέσων πληρωμής με κάρτα ή άλλου 

ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής. 

  Επειδή ο προσφεύγων στη φορολογική δήλωση φορολογικού έτους 2016 δήλωσε ατομικό εισόδημα από 

συντάξεις συνολικού ποσού 19.205,42 ευρώ και η σύζυγος εισοδήματα από ακίνητη περιουσία συνολικού 

ποσού 8.522,13 ευρώ. Επίσης δήλωσε έξοδα ιατρικής,νοσοκομειακής περίθαλψης  ατομικά ( κωδ. 051 ) 

ποσού 932,80 ευρώ και της συζύγου ( κωδ.  052 ) ποσού 418,58 ευρώ.  

    Επειδή τα ποσά των ιατρικών δαπανών που δήλωσε ο προσφεύγων και η σύζυγός του στη φορολογική 

δήλωση  φορολογικού έτους  2016  δεν υπερβαίνουν το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου 

εισοδήματος αυτών . Ήτοι : 
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Ιατρικές δαπάνες προσφεύγοντος 932,80 < (19.205,42  Χ 5%=960,25) και   

Ιατρικές δαπάνες  συζύγου 418,58 < (8.522,13 Χ 5% = 426,10) 

Συνεπώς ορθά κατά την εκκαθάριση του φόρου δεν έγινε η έκπτωση του 10% των ιατρικών δαπανών από 

τον αναλογούντα φόρο .  

 

          Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την απόρριψη της  με ημερομηνία κατάθεσης 17.7.2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου «……….» ενδικοφανούς 

προσφυγής του «……….», ΑΦΜ «……….». 

 

     Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση 

 Φορολογικό έτος 2016 

     Ποσό πληρωμής 3.790,59 ευρώ 

Συνολικό Ποσό πληρωμής: 3.790,59 € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με την με αριθμό ειδοποίησης «……….»/17-06-2017 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2016  της Α.Α.Δ.Ε. 

 

 Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο.  

                  

 

                               

                                                                               Με εντολή του Προϊσταμένου της 
                                                                               Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 
                                                                            Ο    Προϊστάμενος   του Α6 

                                                                                                  Τμήματος  Επανεξέτασης 

   α.α. 

                                                                                                          Παναγιώτης Δέρβος 

 
 

 
 

 
 

                                                       
 
                                                            

 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 
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